#### CASFIGATIONES ET NOTÆ.

resurrectionem Christi omne genus hominum redarguit, contra Apostolum sentit dicentem: Sicut in Adam omnes meruerunt, ita in Christo omnes vivificabuntur (1 Cor. xv, 22).

\* Baluzius corrigiit nostris. EDIT.

b Expectando sociam. In codice Behevæensi primo scriptura fuit expectandum sociam, sed postea emendatum est uti nos reposuimus. Gerberonius edidit expectandam sociam; eoque modo lectionem nostram confirmavit. Garnerus edidit expectandam sociam, nullo sensu. BALUZ.

c Baluzius codicem Behevæensem secutus habet legere non possum. EDIT.

d Manifestum est igitur testimonio Mercatoris, habitam fuisse Romæ concilium episcoporum, presidente Zosimo; et ex eo missam ad universos orbis episcopos epistolam quæ totam Pelagii Coelestique causam damnationemque contineret. Animadverti porro, quæ dissimulare non possum, in negotio de quo nunc agimus, nullam sive a summis pontificibus, sive ab aliis majorum sedium episcopis factam fuisse damnationem, nisi in episcoporum synodis (Vide dissert. de synod. in causa Pelag. coactis).

Ex his autem intelligo Pelagianorum querelam, de extorta subscriptione a simplicibus episcopis in suis locis sedentibus, sine congregatione synodi; et responsonem simul Augustini (Lib. iv ad Bonif. cap. ult.), de plurimis hæresibus sine congregatione synodi damnatis, accipiendam esse de synodo, vel plenaria totius unius diocesis, qualis erat Africa, Ægyptus, etc., vel œcumenica totius orbis Christiani. Id enim ut pluribus aliis locis indicet Augustinus, demonstrat certe lib. ii adversus Julianum (Cap. ult.), ubi, post allatam explicatamque Irenæi Lugdunensis, Olympii Hispani, Hilarii Pictaviensis, Gregorii Nazianzeni, Basilii Cæsariensis, Ambrosii Mediolanensis, Joannis Constantinopolitani, Innocentii summi pontificis, Hieronymi Sardonienensis presbyteri sententiam de quinque, ut tunc dicebant, quæstionibus, hæc habet: Quasi tu, qui maxime quereris, examet vobis et episcopale iudicium denegari, Peripateti-

nis defendendus es quam ridendus. Legentibus te igitur, sed Christianis et prudentibus, quid de vanitate tua sentire debeant, permittamus. Quis enim te in superiore sententia tua vel suspicari posset affuere sentire quam illi \* omnes qui, sanctæ memorie pæpæ Zosimo præsidente, Dei sacerdotes c Pelagium Coelestiumque teque damnarunt, super his omnibus de Adam capitulis, quæ a te antea improbata sunt, et condemnata, et nunc, iniquam recollectionem et recandam, in fidem tuam recipi meruerunt.

6. Deinde super hac questione, mortis videlicet, videmus quid Ecclesia universalis (quæm Græco sermone catholicam dicimus) dicat et sentiat, suosque filios doceat, quoniam sciat mortem Adam et Evam post prævaricationem fuisse multatos. Illæque quæ a corpore animam separat, quamque communem omni proteris humano generi ex illo nomine et videmus? An illa quæ secundum animam dicitur, et est æterna, de qua scriptum est: Vidua quæ in deliciis egit, vivens mortua est (1 Tim. v, 6); et iterum: Sinite mortuos sepelire mortuos suos (Matth. viii, 22), et si qua alia ad [Baluz. add. hanc] intelligentiam proferri possunt? Sed dubium non est, utraque eos esse multatos, et utrique Christum remedium attulisse. Nam cum per lavacrum regenerationis et reovationis [Baluz. add. et] peccata remittat, et immor-

coram possit invenire concilium, etc. Isi episcopi sunt docti, graves, sancti, veritatis acerrimi defensores adversus garrulas vanitates, in quorum ratione, conditione, libertate, quæ tria bona iudici tribuisti, non potes invenire quod spernas. Si episcopalis synodus ex toto orbe congregaretur, mirum si talis possent illic facile sedere tot: quia nec isti uno tempore fuerunt, sed fideles et multis excellentiores, paucos dispensatores suos Deus per diversas ætates, temporum locorumque distantias, sicut et placet atque expedire iudicat, ipse dispensat. Nos itaque de aliis atque aliis temporibus atque regionibus, ab Oriente et Occidente congregatos vides, non in locum, quo navigare cogantur homines, sed in librum qui navigare possit ad homines, etc.

\* Locus iste suspicionem posset ingerere, damnatum a Zosimo fuisse nominatim Julianum cum aliis duobus hæreticis, nisi ex hælo fidel, epistolaque ad Rufum Thessalonicensem, aliisque pene influitis, sive Juliani, sive Augustini, operum locis contrarium pateret: in ipsis enim longe aliter vel ille damnationis suæ conscius, vel iste ejusdem publicæ sciens certusque loqueretur. Dicitur ergo damnatus, vel quia idem reipsa sentiret quod damnati; vel quia cum suspitione hæresis laboraret, coactus est damnare scripto quæ aedes apostolica proscriptisset, suavique mentem super his declarare. Quod cum non prestitisset, sequæ contrarium catholicæ fidei pertinaciter ostendisset, postea exactoratus est.

† Nestorius (Serm. 2 advers. Pelag. parte 2): Ille, inquit, qui cum mortalitatis genitore luctatus est, et ex utraque vitam mortalitate redemit; duplex enim in nos mortalitas grassabatur, una quidem accidens mortali ex peccato factæ naturæ, altera quæ scientiæ abjectione contingit. Ignorare enim Deum, insensibilitatis quæ ex morte eventit similitudinem gerit. Utriusque ergo mortis opifex diabolus factus est, quem Christus elidens ex utraque vitam nostram mortificatione levavit; animam videlicet præceptis vivificantibus erigens, resurrectione vero id quod mortale est recreans atque restituens. Impulsore enim collapsa, quod ab eo impulsum fuerat sublevarur.

utilitatem per resurrectionem carnis, quam nunc in A  
spe per fidem tenemus, uno omnibus tempore collaturus sit; non aliter prosatioris generis humani predictos condemnatos falsae quam gemina morte credendum est, et in genus utramque transire.

7. Sed quia hanc corporalem mortem cruditissimus hic magister naturalem illis existisse, nobisque esse pari modo naturalem, sentit ac docere conatur, nec eam per peccatum aliquando transisse, nec transiri posse per semina, videamus, ut dixi, quid de ea interim Paulus apostolus senserit atque praedicaverit. Ad Corinthios namque scribens, cum de resurrectione corporis, cui contraria mors ista [Baluz. corporis ageret, cui a contrario mors ista est], id est, resolutio corporis, vel separatio ab eo anima, est, ita laetius loquitur: *Notum autem vobis facio Evangelium, fratres, quod praedico vobis, quod et accepistis, in quo salvamini; qua ratione praedicaverim vobis, si tenetis, nisi frustra credidistis: tradidi enim vobis imprimis quod et accepi, quia Christus mortuus est pro peccatis nostris secundum Scripturas (I Cor. xv, 1-3).* <sup>a</sup> *Eia devie, pronuntia, si audes, Christi mortem, qui pro peccatis mortuus est, ad parvulos, quos esse sine peccatis defendis, non pertinere, aut eos in morte Christi non baptizari. Et quia sepultus est, inquit, et quia resurrexit tertia die secundum Scripturas, et quia visus est Cephæ, et post hæc undecim. Deinde visus est plusquam quingentis fratribus simul, ex quibus multi manent usque adhuc, quidam autem et dormierunt. Deinde visus est Jacobo, deinde apostolis omnibus. Novissime autem omnium, tamquam abortivo, rursus et mihi; ego enim sum minimus apostolorum, qui non sum dignus vocari apostolus, quoniam persecutus sum Dei Ecclesiam. Gratia autem [Baluz. om. autem]. Dei sum id quod sum, et gratia ejus in me vacua non fui, sed abundantius illis omnibus laboravi, non ego autem, sed gratia Dei mecum. Sive ego enim, sive illi, sic praedicavimus, et ita credidistis; si autem Christus praedicatur quod resurrexit a mortuis, quomodo quidam dicunt in vobis quia, resurrectio mortuorum non est? Si autem resurrectio mortuorum non est, neque Christus resurrexit; si autem Christus non resurrexit, inanis est [Baluz. add. ergo] praedicatio nostra, inanis est et fides vestra [Baluz. nostra]: invenitur autem et falsi testes Dei, quoniam testimonium dicimus adversus Deum, quod suscitaverit Christum, quem non suscitavit. Si mortui non resurgunt, neque Christus resurrexit; quod si Christus non resurrexit, vana est fides vestra, et adhuc estis in peccatis vestris; ergo qui dormierunt in Christo, perierunt. Si in hac vita tantum in Christo*

*sperantes sumus, miserabiliores sumus omnibus hominibus: nunc autem Christus resurrexit a mortuis [Baluz. om. a mortuis] primitiæ dormientium, quoniam enim per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum; et sicut in Adam omnes moriuntur, ita omnes in Christo vivificabuntur, unusquisque autem in suo ordine, primitiæ Christus, deinde hi qui sunt Christi, qui in adventum ejus crediderunt: deinde finis, cum tradiderit regnum Deo et Patri; oportet autem illam regnare, donec ponat omnes inimicas sub pedibus ejus; novissima autem inimica destruetur mors (I Cor. xv, 4-26). Item idem post pauca: Ecce mysterium vobis dico: omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur. In novissima tuba, canet enim, et mortui resurgent incorrupti, et nos immutabimur: oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem [Baluz. add. Cum autem mortale hoc induerit immortalitatem], tunc fiet sermo, qui scriptus est: Absorpta est mors in victoria: ubi est, mors, aculeus tuus? ubi est, mors, contentio tua (Ose. xiii, 14)? Stimulus autem carnis peccatum, virtus vero peccati lex, Deo autem gratias, qui dedit nobis victoriam, per Dominum nostrum Jesum Christum (Ibid., 51-57).*

8. Audistne, insanissime, sentisne [Baluz. nunc saltem] singulari impudentia et furore rabidissime? *Per hominem mors*, inquit. Quae hic mors est, dicitis nobis, quæ per hominem percucurrisset praedicatur? Tuane illa, an quam novit Ecclesia jam Christi resurrectione devictam, in nobis etiam in sine devincendam? Sed, admoneo, præbe aurem, et audi sequentia: *Sicut enim in Adam*, inquit, *omnes moriuntur, ita omnes in Christo vivificabuntur*. Quis unquam dubitavit hic vivificationem ullam aliam, nisi carnis resurrectionem in omnibus hominibus futuram, intellexisse Apostolum? Jhesus igitur, soli admodum pauci resurgant, et in ipsis tantum mors devicta, atque in sine vincenda sit, qui prævaricantem Adam sint [Baluz. non sunt] vel fuerint imitati, in quos ista, quia tua semper dicenda est, mors potuit pertransire, et non omnes omnino homines qui ex Adam et Eva primis transgressoribus mortalitatis, non illis ingenitæ, sed per peccatum quæsitæ, originem ducunt? Et quid sibi vult tanti hujus præconis tam prolisa, sana tamen et salutaris, super hoc doctrina verborum, si tu novus, quem Deus avertat [Baluz. add. erroris], spiritus audiaris? <sup>b</sup> Nec tibi calumniandi nobis aditus ullus patebit, tamquam dicamus et sentiamus, æqualem resurrectionem, id est, unius meriti, omnibus esse præstandam: quia omnes, licet diverso exitu, una tamen morte moriuntur [Ba-

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

<sup>a</sup> Occasionem arripit Marius afferendi adversus Julianum argumenti, ex his Apostoli verbis: *An ignoratis quia quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte illius per baptismum in mortem (Rom. vi, 3), etc.* Cum enim Apostolus Romanos alloqueretur, quorum plurimi jam inde ab infantia baptismi sacramentum susceperant, dicaretque nihilominus: *Quicumque baptizati sumus, etc.*, tanta generalitate

vocum eos etiam comprehendit qui ante adeptum rationis usum baptismo initiati fuerant. Augustinus utitur eodem testimonio ubique passim (*Lib. 1 cent. Jul. cap. 6, et lib. vi cap. 3 et 5; lib. II Oper. Imperf. c. 135 et 222*).

<sup>b</sup> Calumniam catholicis factam fuisse a Pelagianis, perinde ac si sentirent omnes in eadem corporis gloria resurrecturos, quia propter eandem omnes causam morerentur, testis est Augustinus.

lux. moriamur], cum evidens Apostoli nos doceat sermo dicentis: *Unusquisque in suo ordine. Et iterum: Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur.*

9. Repetat, quæso, e proximo lector [Baluz. Repetat quoque proxime lector] superiora contra te dicta nostra, ubi diximus prosoctores nostros utraque morte esse mulctatos, et videat quid senserim super isto capitulo, toasque lapide illo angulari, tibi sane in offensionem et petram [Baluz. offensione et petra] scandali posito, fauces obtrudat.

10. Adhuc tamen audi quod te in majorem rabiem contra nos et Dei Ecclesiam concitet: *Sive enim mente excedimus, Deo; sive sobrii sumus, vobis. Charitas enim Christi [Baluz. add. inquit] urget nos, judicantes hoc, quoniam si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt, et pro omnibus mortuus est Christus, ut et qui vivunt, jam non sibi vivant, sed illi qui pro ipsis mortuus est et resurrexit (II Cor. v, 13), ut et vivorum et mortuorum dominetur (Rom. xiv, 9). Obmutescite, nullus, nisi per Adam, sed penaliiter mortuus est, neque moriturus est; nullus, nisi per Christum resurget, sed alius ad regnandum, alius ad pœnas æternas luendas: Unusquisque, ut ait Scriptura (I Cor. xv, 23), in ordine suo, dummodo, ut sæpe diximus, et tibi cum Apostolo reclamamus, ut nullus omnino hominum in omni prorsus ætate præter Adam mortuus, nullus redivivus in carne futurus sit præter Christum.*

11. Illud quoque memineris nos tenere, et in fide

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

\* Perturbatæ sunt confusæque voces hujus sententiæ. Restitui possunt in hunc modum: *Dummodo, et sæpe diximus, et tibi cum Apostolo reclamamus, nullus omnino hominum, in omni prorsus ætate, nisi in Adam mortuus; nullus redivivus in carne futurus sit, nisi per Christum.*